ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ XUÂN GIANG

Số:          /UBND-CA

V/v triển khai cao điểm cấp căn

cước, định danh điện tử trên địa

bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Giang, ngày       tháng       năm 2024

  Kính gửi:

   - Công an xã;

   - Các ban, ngành, đoàn thể xã;

- Tổ chuyển đổi số cộng đồng ở các thôn.

Căn cứ Công văn số 4143/UBND-CA, ngày 23/7/2024 của UBND huyện

Nghi Xuân; Kế hoạch của Công an huyện Nghi Xuân về triển khai cao điểm cấp

căn cước, định danh điện tử trên địa bàn huyện Nghi Xuân. Đề đảm bảo kịp tiến

độ hoàn thành các chỉ tiêu trước ngày 02/9/2024. Chủ tịch UBND xã - Trưởng

ban chỉ đạo chuyển đổi số cộng đồng xã yêu cầu:

1. Công an xã

Tham mưu thành lập Tổ công tác triển khai thực hiện cao điểm cấp căn

cước cho công dân dưới 14 tuổi trên địa bàn xã Xuân Giang; rà soát, lập danh

sách công dân trong độ tuổi, giao chỉ tiêu cụ thể cho từng tổ, từng thôn, thường

xuyên kiểm tra, báo cáo tiến độ và kết quả hàng ngày về UBND xã để theo dõi

báo cáo.

- Tăng cường lực lượng, phối hợp với Tổ Công tác, Tổ chuyển đổi số cộng

đồng ở các thôn để thu nhận căn cước cho công dân dưới 14 tuổi. Thời gian:

Hoàn thành trước ngày 02/9/2024.

2. Các ban, ngành, đoàn thể xã và Tổ chuyển đổi số cộng đồng ở các

thôn

- Phối hợp với Công an xã huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị

đặc biệt là Tổ chuyển đổi số cộng đồng ở các thôn cùng vào cuộc với lực lượng

Công an xã để tuyên truyền, vận động, hướng dân người dân thu nhận hồ sơ cấp

căn cước cho công dân dưới 14 tuổi, đưa nội dung này vào nhiệm vụ cấp bách

trong thực hiện nhiệm vụ trong tâm của Đề án 06 tháng 8/2024, gắn trách nhiệm

của người đứng đầu các tổ chức, đoàn thể, các thôn.

- Thành lập tổ công tác phục vụ cao điểm cấp căn cước (có Quyết định kèm

theo), do đồng chí Đặng Thái Hà, Phó chủ tịch UBND xã làm Tổ trưởng cùng

các thành viên ban, ngành, đoàn thể xã; Tổ chuyển đổi số ở các thôn gồm Thôn

trưởng, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ và Công an viên tổ chức rà soát, lên danh

sách cụ thể công dân dưới 14 tuổi (nước ngoài, ngoại tỉnh, ở địa phương), từ đó

2

hàng ngày “đi từng ngõ, gõ từng nhà” để vận động các gia đình đưa con em

trong độ tuổi đến Công an xã làm căn cước. Thời gian: Hoàn thành trước ngày

02/9/2024

3. Đề nghị Đoàn Thanh niên - Hội Phụ nữ xã

- Phát huy vai trò xung kích trong công tác tuyên truyền về vai trò ý nghĩa

việc cấp thẻ căn cước và định danh điện tử phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn

xã.

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ ở cơ sở huy động lực lượng tích cực

phối hợp với Công an xã, các đoàn thể trong việc vận động công dân thu nhận

hồ sơ cấp căn cước và tài khoản định danh, kích hoạt ứng dụng VNeID đạt chỉ

tiêu theo kế hoạch đề ra. Thời gian: Hoàn thành trước ngày 02/9/2024

Nhận được Văn bản này, đề nghị các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng

mắc báo cáo về UBND xã (qua Công an xã - Cơ quan Thường trực Tổ Đề án 06

xã) để có hướng dẫn giải quyết. Giao Công an xã theo dõi kết quả triển khai của

các đơn vị, hàng ngày tổng hợp báo cáo kết quả Công an huyện, UBND huyện

để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Anh Tuấn

		2024-08-01T17:13:11+0700

		2024-08-01T17:23:04+0700

		2024-08-01T17:23:05+0700

		2024-08-01T17:23:06+0700